
___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 6132/12B        Modena, 04/07/2018 

 

Determina a contrarre N. 48 per l’affidamento del servizio assistenza alla mensa della Scuola 

primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 - 30/06/2019. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. Lgs n. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTE  le linee guida n. 4 A.N.A.C. in materia di affidamenti aventi importo inferiore alle soglie 

comunitarie (approvate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018);    

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 16/01/2018, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018;  

RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura di selezione per l’affidamento del servizio di assistenza alla 

mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 - 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 DI MODENA 
codice ministeriale: MOIC84400A 

Via Valli n. 40 - 41125 Modena 
e-mail:    moic84400a@istruzione.it                     pec: moic84400a@pec.istruzione.it 
Tel. 059356140 - Fax 059358146                 sito web: www.ic6modena.gov.it 

 
 
 

 

 

mailto:moic84400a@istruzione.it
mailto:moic84400a@pec.istruzione.it
http://www.ic6modena.gov.it/


___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

2/4 

30/06/2019 ai sensi dell'art. 34 del D. I. n. 44/2001; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio in oggetto tramite Convenzione-quadro Consip; 

EFFETTUATA un’accurata indagine di mercato mediante pubblicazione all’albo online dell’istituzione 

scolastica dell’avviso esplorativo per la “manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di Soggetti del Terzo Settore da invitare a presentare preventivo/offerta 

ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001 per l’affidamento del servizio di assistenza alla 

mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 

30/06/2019, prot. n. 5566/12B del 15.06.2018;  

VISTO l’elenco delle ditte che hanno presentato manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di Soggetti del Terzo Settore da invitare a presentare preventivo/offerta 

ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001 per l’affidamento del servizio di assistenza alla 

mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 

30/06/2019, prot. n.6130/12B del 04/07/2018; 

CONSIDERATO che l’unica ditta che ha fatto pervenire l’istanza nei termini previsti dall’avviso è l’A.S.D. 

WORLD CHILD, con sede a Modena, e che trattasi dell’associazione che ha collaborato con il 

gestore uscente del servizio di assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per 

l’a.s. 2017-2018 (UISP sede di Modena), occupandosi della parte organizzativa e gestionale 

del servizio; 

CONSIDERATO che si è ravvisato nel rapporto contrattuale relativo all’a.s. 2017-2018 un alto grado di 

soddisfazione maturato, con soddisfazione da parte degli utenti ed esecuzione a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

RISCONTRATA l’effettiva assenza di offerte alternative essendo l’A.S.D. WORLD CHILD l’unica ditta che ha 

presentato manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Soggetti del Terzo 

Settore da invitare a presentare preventivo/offerta ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001 

per l’affidamento del servizio di assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per 

l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 30/06/2019; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 

“Codice dei contratti pubblici" e sopra i valori di soglia di cui all'art. 34 del D. I. n. 44/2001; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 
Si determina l’avvio della procedura di selezione mediante procedura comparativa di cui all’art. 34 del 

D.I. n. 44/2001 per l’affidamento del servizio assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per 

l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 30/06/2019. 

 

Il servizio da affidare è preliminarmente definito nel modo seguente: 

Fornitura di Servizio Educativo di assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’anno 

scolastico 2018/2019. 



___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

3/4 

DESTINATARI DEL SERVIZIO:  

11 classi della scuola primaria Nicola Pisano con una previsione di circa 250 alunni che usufruiranno del 

servizio mensa; 

TEMPI:  

Periodo settembre-giugno nei giorni di lunedì, mercoledì e giovedì con interventi di due ore dalle 12,30 

alle 14,30 per ciascuna delle 11 classi 

Le due ore saranno così organizzate: 

-    Classi prime e seconde 

12,30-13,00 pranzo 

13,00-14,30 siesta e attività ludico ricreative 

-    Classi terze, quarte, quinte: 

12,30-13,00 siesta e organizzazione in vista del pranzo 

13,00-13,30 pranzo 

13,30-14,30 siesta e attività ludico-ricreative 

OBIETTIVI EDUCATIVI:  

- Porsi in continuità educativa con i docenti 

- Promuovere i principi di educazione alimentare in continuità con i progetti programmati dai 

docenti 

- Promuovere il dialogo tra educatore e alunni 

- Promuovere il dialogo tra gli alunni 

- Proporre attività di gioco, momenti piacevoli e al tempo stesso rilassanti nel rispetto dei tempi e 

delle esigenze degli alunni 

CONTENUTI 

- Supporto nella gestione del pasto 

- Giochi liberi o organizzati in aula, in cortile o in palestra 

- Attività creative (collage, disegno, origami) 

ATTIVITA’ PREVISTE: 

Il servizio di assistenza mensa prevede la presenza di un educatore per ciascuna classe che gestisca i 

diversi momenti all’interno delle due ore di servizio.  

Vista l’importanza del raccordo educativo tra docenti ed educatori, il progetto prevede: 

- un incontro di programmazione a inizio anno, per concordare le scelte educative, 

- la partecipazione degli educatori alla prima assemblea di classe per condividere tali scelte anche con i 

genitori, 

- momenti di confronto continuo con il team dei docenti. 

Le attività giornaliere sono così scandite:  

- Presa in carico dei bambini della classe e raccordo con i docenti presenti per un rapido momento di 

dialogo iniziale, al fine di condividere informazioni importanti ed agire in continuità con tali figure 

durante il momento della mensa e della siesta. 

- Gestione del momento del pranzo con supporto alle esigenze dei bambini 

- Gestione della siesta con proposte di attività ludiche, sportivo-motorie, attività libera, giochi da tavolo 

e/o di società sia in aula, sia in giardino, sia in palestra. 



___________________________________________________________________________________________ 
Responsabile unico procedimento: Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita 

4/4 

- Riaffidamento degli alunni al personale docente con un piccolo momento di riflessione che possa 

ricondurre ai momenti critici/salienti delle due ore appena trascorse e che prepari gli alunni al 

successivo momento didattico. 

Per consolidare poi la collaborazione tra educatori e scuola si prevede il coinvolgimento degli educatori 

in particolari momenti dell’anno come feste di Natale o di Carnevale. 

 

Importo presunto indicativo stimato del costo orario per ciascun educatore: minimo € 14,75  - massimo € 

15,75 onnicomprensivi di tutti gli oneri; giorni di servizio presunti n. 104, salvo riduzione per viaggi di 

istruzione, modifiche al calendario scolastico, chiusure straordinarie, scioperi, ecc. 

Il costo orario indicato per ciascun educatore deve essere lordo, ovvero comprensivo di imposte e di 

ogni altro onere e deve essere comprensivo di tutte le attività richieste. 

 

E’ invitata a partecipare alla procedura di selezione, mediante lettera di invito, l’A.S.D. WORLD CHILD, con 

sede a Modena individuata con le modalità ed i criteri di cui al già citato avviso esplorativo per la 

“manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Compagnie/Agenzie assicurative da invitare 

a presentare preventivo/offerta ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001 per l’affidamento del servizio di 

assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 periodo 01/09/2018 

30/06/2019”, prot. n. 5566/12B del 15.06.2018, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016.  

Le caratteristiche della procedura di selezione, le modalità di partecipazione e di presentazione 

dell’offerta ed ogni utile ed ulteriore informazione saranno forniti mediante lettera di invito. 

 

Art 2 – Criterio di aggiudicazione 

L’affidamento del servizio di assistenza alla mensa della Scuola primaria “N. Pisano” per l’a. s. 2018/2019 

periodo 01/09/2018 30/06/2019 sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001, sulla base del 

criterio “al prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, soddisfatti i requisiti 

minimi del servizio richiesti con lettera di invito. 

 

Art. 3 – Codice CIG 

Alla presente procedura di selezione mediante procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 

44/2001 è assegnato, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente Codice Identificativo di 

Gara: Z65243FE09. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria 

di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica Dott.sa Venusia Vita. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Venusia Vita 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 
3, comma 2, del .D.Lgs. n. 39/93 


